UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de junho do ano de 2025, às 14 horas, em ambiente virtual, via Plataforma Google
Meet, realizou-se a primeira reunião da Comissão de Seleção do Edital de Ingresso no 435/2024, para
seleção de alunos regulares para o Curso de Mestrado Profissional em Engenharia Mineral, do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Mineral (PPGEM) da Universidade Federal do Pampa, campus
Caçapava do Sul. A referida comissão é composta pelos docentes Prof. Dr. Felipe Guadagnin, Profa. Dra.
Jéssica Weiler (presidente), Prof. Dr. Thiago Henrique Lugokenski e Profa. Dra. Mayara Bitencourt Leão
(suplente). As pautas da reunião foram: i) avaliação da documentação dos candidatos inscritos para
homologação das inscrições e ii) permissão para que os candidatos complementem a documentação
durante o período de recurso da homologação. Após a verificação dos documentos de todos os candidatos,
a comissão decidiu, de forma unânime, homologar as inscrições dos candidatos: Elmara Ramires da Silva,
Graziane Rodrigues de Vargas e Thammy Ferreira da Silva. Não foi homologada a inscrição do candidato:
Vinicius Rafael Silva de Lima, por não ter enviado o histórico escolar completo da graduação (item 5.1,
letra d). A comissão também foi favorável, de forma unânime, à complementação da documentação dos
candidatos no período de recurso da homologação. Nada mais havendo a tratar, eu, Jéssica Weiler, dei por
encerrada a reunião, da qual, para constar, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por JESSICA WEILER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR ,
em 27/06/2025, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MAYARA BITENCOURT LEAO, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 27/06/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FELIPE GUADAGNIN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 28/06/2025, às 07:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1770335 e o
código CRC AA739B7D.

Referência: Processo nº 23100.008916/2025-41 SEI nº 1770335

Ata de Reunião Homologação das inscrições (1770335)         SEI 23100.008916/2025-41 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Homologação das inscrições (1770335)